COMUNICADO 049 – 20/06/2018

De: Coordenação Pedagógica

Para: Pai, Mãe, Responsável por Aluno(a) do 3º ano do Ensino Fundamental- Anos Finais

Assunto: Visita Orientada ao Museu da Inconfidência

Prezados Pais/Responsáveis,

Uma das temáticas discutidas nos Componentes Curriculares de História e de Geografia

do 3.º ano do Ensino Fundamental - Anos Iniciais aborda sobre o Patrimônio, Bens Materiais e
Imateriais, Museus, Órgãos de Preservação e Tombamento.

Diante dos temas, a professora do 3º ano, Simone Silva realizará, junto dos(as)
alunos(as), uma Visita Orientada ao Museu da Inconfidência, com os objetivos de proporcionar
aos(às)   alunos(as) conhecimentos em relação ao conteúdo trabalhado, confirmar hipóteses
discutidas em sala, evidenciando a importância do lúdico, da arte e do Patrimônio Cultural na
construção crítica do conhecimento, além de sistematizar alguns conceitos.

A atividade ocorrerá no dia 28/06/2018(quinta-feira), no horário de 15 horas às 16:30
horas.

O custo individual do transporte para a realização desta atividade será no valor de
R$15,00(Quinze Reais). Para que o(a) seu(sua) filho(a) participe da referida atividade, é
necessário que o(a) senhor(a) preencha a seguinte autorização e encaminhe-a junto do referido
valor até o dia 27/06/2018 (quarta-feira), impreterivelmente.

Atenciosamente,

Coordenação Pedagógica

Termo de Ciência/Autorização

Preencher e devolver a Autorização até o dia 27/06/18, impreterivelmente, no Setor de Comunicação.

Eu, ____________________________________________________________________________________,

autorizo meu(minha) filho(a) ________________________________________________________________,

do 3º Ano do Ensino Fundamental-Anos Iniciais, portador do RG:____________________________________

ou Certidão de Nascimento: Livro_____________ Folha____________ Termo___________ a participar da

Visita Orientada, em Ouro Preto, no dia 28 de junho de 2018 (quinta-feira).

(   ) NÃO autorizo meu(minha) filho(a) a participar da Visita Orientada, em Ouro Preto, no dia 28 de junho de

2018 (quinta-feira).

___________________________________________

Assinatura do Pai, Mãe ou Responsável

Ouro Preto, ___ de ______ de 2018.